



ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DEL 2017
Valores en RD\$

ACTIVOS

Fondos Disponibles

Caja	599,000
Banco Central	206,217,013
Bancos del país	25,814,423
Otras disponibilidades	342,252
	<hr/>
	232,972,688

Inversiones

Otras inversiones en instrumentos de deuda	-
Rendimientos por cobrar	-
Provisión para inversiones	-
	<hr/>
	-

Cartera de Créditos

Vigente	2,001,948,461
Vencida	23,539,251
Rendimientos por cobrar	30,639,076
Provisiones para créditos	(33,766,526)
	<hr/>
	2,022,360,262

Cuentas por Cobrar

Cuentas por cobrar	26,258,758
	<hr/>
	26,258,758

Bienes Recibidos en Recuperación de Créditos

Bienes recibidos en recuperación de créditos	34,673,058
Provisión por bienes recibidos en recuperación de créditos	(30,735,700)
	<hr/>
	3,937,358

Propiedad, Muebles y Equipos

Propiedad, muebles y equipos	48,770,434
Depreciación acumulada	(26,176,096)
	<hr/>
	22,594,338

Otros Activos

Cargos diferidos	11,970,446
Activos diversos	92,458
	<hr/>
	12,062,904

TOTAL DE ACTIVOS	<u><u>2,320,186,308</u></u>
Cuentas de orden	19,174,440,051
PASIVOS Y PATRIMONIO	
PASIVOS	
Fondos Tomados a Préstamos	
De instituciones financieras del país	<u>235,000,000</u>
	235,000,000
Valores en Circulación	
Títulos y valores	1,420,007,529
Intereses por pagar	<u>-</u>
	1,420,007,529
Otros Pasivos	99,065,437
TOTAL PASIVOS	1,754,072,966
Patrimonio Neto	
Capital pagado	477,280,400
Otras reservas patrimoniales	25,138,404
Resultados acumulados de ejercicios anteriores	49,278,434
Resultados del ejercicio	<u>14,416,104</u>
TOTAL PATRIMONIO NETO	566,113,342
TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	<u><u>2,320,186,308</u></u>
Cuentas de orden	(19,174,440,051)

**ESTADOS DE RESULTADOS
AL 31 DE MARZO DEL 2017
Valores en RD\$**

Ingresos financieros	
Intereses y comisiones por crédito	110,734,589
Intereses por inversiones	<u>246,257</u>
	110,980,846
Gastos financieros	
Intereses por captaciones	(38,004,245)
Intereses y comisiones por financiamientos	<u>(7,393,504)</u>
	(45,397,749)

MARGEN FINANCIERO BRUTO	65,583,097
Provisiones para cartera de créditos	(5,814,147)
Provisión para inversiones	-
	(5,814,147)
MARGEN FINANCIERO NETO	59,768,950
Otros ingresos operacionales	
Ingresos diversos	21,498,758
	21,498,758
Otros gastos operacionales	
Comisiones por servicios	(568,804)
Gastos diversos	(5,838,813)
	(6,407,617)
Gastos operativos	
Sueldos y compensaciones al personal	(26,624,032)
Servicios a terceros	(5,983,764)
Depreciación y amortizaciones	(1,264,659)
Otras provisiones	(2,507,480)
Otros gastos	(16,005,482)
	(52,385,417)
RESULTADO OPERACIONAL	22,474,674
Otros ingresos (gastos)	
Otros ingresos	3,026,851
Otros gastos	(5,753,437)
	(2,726,586)
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	19,748,088
Impuesto sobre la renta	(5,331,984)
RESULTADO DEL EJERCICIO	14,416,104

Gabriel Antonio Lama
Presidente

Silvestre Aybar Mota
Vicepresidente Ejecutivo

Gianna Báez
Subgerente de Contabilidad

**Estados financieros disponibles en forma electrónica en la página web: www.confisa.do

"Esta publicación se hace de conformidad con lo dispuesto en el Artículo 52 de la Ley Monetaria y Financiera No. 183-02, del 21 de Noviembre del 2002 y en cumplimiento a la Resolución No. 13-94 de la Superintendencia de Bancos del 09 de Diciembre de 1994 y sus modificaciones que incluyen la Circular SB No. C/012/05 del 30 de Septiembre del 2005 y la circular SB No. 012/14 del 18 de Diciembre del 2014.

